
Determinazione Dirigenziale n° 1299/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1272/2020

OGGETTO: SPBS 345 DELLE TRE VALLI. INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AL PONTE AL KM 12+250 DI SOVRAPPASSO DEL FIUME MELLA
NEL COMUNE DI SAREZZO, FRAZIONE PONTE ZANANO (BS) - CIG 8423986D26.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 218 del 10/09/2019 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 16 settembre 2019
e fino alla scadenza del mandato

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

·         il progetto n. 20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di
stazione appaltante” Obiettivo n. 00641 “Gestione operativa delle procedure di gara nonché
governance della CUC Area Vasta Brescia” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2020-22;

·         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Richiamate:

N.1299/2020

Documento firmato digitalmente



·         la determinazione a contrarre n. 1191 adottata in data 04/09/2020 dal Settore delle Strade e
dei Trasporti della Provincia di Brescia con la quale si è proceduto all’indizione di una
procedura di gara aperta sotto soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 60 del decreto
legislativo n. 50/2016, da aggiudicare mediante applicazione del criterio prezzo più basso, ai
sensi dell'articolo 36, comma 9bis e dell’art. 97, comma 8 del medesimo decreto;

·         la nota del 04/09/2020, asseverata al Protocollo Generale in data n. 129715/2020 con la
quale il menzionato Settore ha richiesto al Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta di procedere all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

·         la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 1222/2020 di approvazione del bando
di gara pubblicato in data 11/09/202 ai sensi di legge;

Dato atto che l'importo a base di gara soggetto a ribasso della presente procedura è pari ad €
144.447,24 – IVA di legge esclusa e l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 23.000,00 – Iva
esclusa, per un totale di € 167.447,24 – Iva esclusa;

Rilevato che le operazioni di gara si sono svolte con applicazione del principio dell’inversione
procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del d.lgs 50/2016;
 
Visto il verbale (in allegato) del giorno 28/09/2020 dal quale si evince che l’Autorità di gara propone
l’aggiudicazione all’operatore economico PALAZZO COSTRUZIONI SRLS con sede legale in Via
Romolo, 128 a Brindisi - CF. / P.IVA n. 02498250741, che partecipa in avvalimento con l’ausiliaria
COP SRL UNIPERSONALE con sede legale in Via Vico Uria, 6 a Ilario dello Ionio (RC) - CF. /
P.IVA n. 03686920798, che ha offerto un ribasso pari al 18,898% per un importo contrattuale pari ad €
140.149,60 al netto dell'IVA di legge (€ 117.149,60 di cui € 29.438,35 quali costi della manodopera ed
€ 16.500,00 quali oneri della sicurezza aziendali, più € 23.000,00 di oneri della sicurezza derivanti da
interferenze e non soggetti a ribasso;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del decreto legislativo n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Settore proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Codice dei Contratti Pubblici”;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

N.1299/2020

Documento firmato digitalmente



1.      per le motivazioni suesposte, di approvare il verbale (in allegato) del giorno 28/09/2020 relativo
alla procedura di appalto per l'affidamento dei lavori aventi ad oggetto: SPBS 345 DELLE TRE
VALLI. INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PONTE AL KM 12+250
DI SOVRAPPASSO DEL FIUME MELLA NEL COMUNE DI SAREZZO, FRAZIONE PONTE
ZANANO (BS) - CIG 8423986D26, proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico
concorrente (PALAZZO COSTRUZIONI SRLS con sede legale in Via Romolo, 128 a Brindisi -
CF. / P.IVA n. 02498250741, che partecipa in avvalimento con l’ausiliaria COP SRL
UNIPERSONALE con sede legale in Via Vico Uria, 6 a Ilario dello Ionio (RC) - CF. / P.IVA n.
03686920798, che ha offerto un ribasso pari al 18,898% per un importo contrattuale pari ad €
140.149,60 al netto dell'IVA di legge (€ 117.149,60 di cui € 29.438,35 quali costi della manodopera
ed € 16.500,00 quali oneri della sicurezza aziendali, più € 23.000,00 di oneri della sicurezza
derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso;

2.      di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Settore
aggiudicatore, ai fini della valutazione dei costi della manodopera - così come previsto dall’articolo
95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni - e degli atti
conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del citato decreto, ivi comprensivi degli aspetti
finanziari.

Brescia, lì 29-09-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1299/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1272/2020

OGGETTO: SPBS 345 DELLE TRE VALLI. INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AL PONTE AL KM 12+250 DI SOVRAPPASSO DEL FIUME MELLA
NEL COMUNE DI SAREZZO, FRAZIONE PONTE ZANANO (BS) - CIG 8423986D26.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 29-09-2020

Il Responsabile del Servizio

MONICA LUCIA DANIELETTI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1299/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: SPBS 345 DELLE TRE VALLI. INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AL PONTE AL KM 12+250 DI SOVRAPPASSO DEL FIUME MELLA
NEL COMUNE DI SAREZZO, FRAZIONE PONTE ZANANO (BS) - CIG 8423986D26.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 29-09-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 29-09-2020 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.1299/2020

Documento firmato digitalmente



 Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”  

documento firmato digitalmente 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

VERBALE SEDUTA DEL 28 SETTEMBRE 2020 

 

IDC 88 

Rev. 05 - 29.01.20 

Aggiornato 8/04/2020 

 
SPBS 345 DELLE TRE VALLI. INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PONTE 

AL KM 12+250 DI SOVRAPPASSO DEL FIUME MELLA NEL COMUNE DI SAREZZO, FRAZIONE 

PONTE ZANANO (BS) – CIG 8423986D26 

 

Premesso che in data 11/09/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura in oggetto, identificata 

con ID 128770020, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 11.00 del 28/09/2020. 

Il giorno 28 settembre 2020 alle ore 14.00 in pubblica seduta, nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – 

Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, via Musei n. 32 a Brescia, è presente 

l’Autorità di gara, Ing.  Giuseppe Ongaro, funzionario amministrativo P.O. del Settore delle Grandi Infrastrutture 

della Provincia di Brescia. 

In seguito ed in conformità a quanto sopra, viene dichiarata aperta la seduta alle ore 14.09. 

Il presente verbale è redatto ad opera del segretario verbalizzante Monica Lucia Danieletti, Istruttore Direttivo 

Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta Brescia.  

E’ presente il sig. Cosimo La Torre come auditore. 

L’Autorità di gara dà evidenza che, entro i termini previsti dal bando di gara, sulla piattaforma Sintel sono 

pervenute le seguenti offerte:  

N. OPERATORE ECONOMICO - P.IVA E/O C.F. 

1 LMG BUILDINGS 06527450156 

2 ITAC S.R.L. 03691090249 

3 AMADEI COSTRUZIONI SRL 03535260982 

4 COEDIL SRL 02764920845 

5 META S.R.L. 03541380360 

6 SELVA MERCURIO SRL 01721450136 

7 TECTON RUSSO COSTRUZIONI S.R.L. 03775360617 

8 OLLI SCAVI SRL 01608340178 

9 EDILSTRADE MINTURNO SRL 00911980597 

10 APPALTI TINAGLIA SRL 02001690847 

11 B. & B. COSTRUZIONI SRL 01925890061 

12 SOFIA COSTRUZIONI SRL 03991230982 

13 PALAZZO COSTRUZIONI SRLS 02498250741 

14 IAZZETTA COSTRUZIONI SRL 04059991218 

 



 Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”  

documento firmato digitalmente 

Si rileva che partecipano in avvalimento: 

• Palazzo Costruzioni Srls con l’ausiliaria Cop Srl Unipersonale; 

• Coedil Srl con l’ausiliaria Mauro Costruzioni Generali di Mauro Antonio Srl. 

Come indicato al paragrafo n. 15 del Bando di gara le operazioni di gara si svolgeranno con applicazione del 

principio dell’inversione procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del d.lgs 50/2016. 

Verificate pertanto le firme digitali e constatato che nella busta telematica amministrativa gli operatori economici 

hanno dichiarato di accettare integralmente la documentazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le 

condizioni ivi previste, si procede ad aprire la busta telematica "Offerta economica" e a verificare che la LISTA 

DELLE LAVORAZIONI E DELLE FORNITURE è stata correttamente compilata e sottoscritta. 

Esaminato il contenuto l’Autorità di gara dà evidenza dei ribassi in percentuale presentati dagli operatori 

economici concorrenti 

N. 
OPERATORE ECONOMICO 

RIBASSO 

PERCENTUALE 

 COEDIL SRL 26,641% 

 B. & B. COSTRUZIONI SRL 21,372% 

 SELVA MERCURIO SRL 20,879% 

 EDILSTRADE MINTURNO SRL 20,011% 

 TECTON RUSSO COSTRUZIONI S.R.L. 19,987% 

1 PALAZZO COSTRUZIONI SRLS 18,898% 

2 IAZZETTA COSTRUZIONI SRL 18,102% 

3 APPALTI TINAGLIA SRL 16,61% 

4 META S.R.L. 11,336% 

5 LMG BUILDINGS 10,155% 

6 ITAC S.R.L. 9,521% 

7 OLLI SCAVI SRL 8,042% 

8 SOFIA COSTRUZIONI SRL 5,55% 

9 AMADEI COSTRUZIONI SRL 4,227% 

 

Ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis del d.lgs 50/2016 la soglia di anomalia risulta essere pari a 19,08117% e, come 

indicato al paragrafo 22 del Bando di gara, si procede all’esclusione automatica delle offerte che hanno presentato 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia stessa. 

Primo classificato risulta essere l’operatore economico PALAZZO COSTRUZIONI SRLS con sede legale in Via 

Romolo, 128 a Brindisi - CF. / P.IVA n. 02498250741, che partecipa in avvalimento con l’ausiliaria COP SRL 

UNIPERSONALE con sede legale in Via Vico Uria, 6 a Ilario dello Ionio (RC)- CF. / P.IVA n. 03686920798, che 

ha offerto un ribasso pari al 18,898%. 

Come previsto al paragrafo 21 del Bando di gara l’Autorità di gara procede ad aprire la busta amministrativa degli 

operatori economici primo e secondo classificati e di un campione pari al 10% degli operatori economici 

classificati, sorteggiati mediante il “Generatore di numeri casuali” attivo sulla pagina Intranet della Provincia di 

Brescia. 

Primo classificato PALAZZO COSTRUZIONI SRLS in avvalimento con l’ausiliaria COP SRL 

UNIPERSONALE;  

Secondo classificato IAZZETTA COSTRUZIONI SRL;  

Operatore sorteggiato: EDILSTRADE MINTURNO SRL.  

Aperta la documentazione amministrativa, esaminato il contenuto e constatata la correttezza e completezza 

l’Autorità di gara provvede ad ammetterli.  



 Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”  

documento firmato digitalmente 

Pertanto l’Autorità di gara: 

• conferma la soglia di anomalia nonché la graduatoria provvisoria; 

• dà atto che il primo classificato è l’operatore economico PALAZZO COSTRUZIONI SRLS con sede 

legale in Via Romolo, 128 a Brindisi - CF. / P.IVA n. 02498250741, che partecipa in avvalimento con 

l’ausiliaria COP SRL UNIPERSONALE con sede legale in Via Vico Uria, 6 a Ilario dello Ionio (RC) - 

CF. / P.IVA n. 03686920798, che ha offerto un ribasso pari al 18,898% per un importo contrattuale pari ad 

€ 140.149,60 al netto dell'IVA di legge (€ 117.149,60 di cui € 29.438,35 quali costi della manodopera ed € 

16.500,00 quali oneri della sicurezza aziendali, più € 23.000,00 di oneri della sicurezza derivanti da 

interferenze e non soggetti a ribasso;  

• propone l’aggiudicazione a favore del concorrente PALAZZO COSTRUZIONI SRLS, primo classificato. 

L’Autorità di gara termina la seduta alle ore 14.52. 

 

Il Rup Giuseppe Ongaro    Segretario verbalizzante Monica Lucia Danieletti 

 


